
ESTADO DO CEARÁ
PREFEIT,RAif#f 

ilrtJi'rt'^"rlyril',tonl3"ilr1f ""'@dNôRT

t5q

A Sra. Maria de Fátima Holanda dos Santos Silva, no uso de suas funçôes, vem abrir o p

d
2 c

P

EMPRESTJTNSTTTUTO ESPECTALTzADA (O) EM ELABORAÇÃO
PARA CONSTTTUTÇÃO DE BANCo DE PRoFESSORES TEMPO

DE PRoCESSoS DE SELEçÃO T
RARIOS PARA ATENDER AS UN

Administrativo alusivo à DISPENSA DE LICITAÇÂO No 2023,240'|-00í/SEMEB para CONTRAT DE

ECNICA

IDADES
EDUCACIONAIS PERTENCENTES A REDE MUNICIPAL DE ENSINO BÁSICO OE LIMOEIRO DO

NORTE/CE.

JUSTI FICATI DA CONTRATACÃO E FUNDAMENTACÃO

Visando o desenvolvimento da qualidade de ensino na rede municipal de educação, buscando
educação inovadora, mesmo diante de muitos desalios, a gestão tem demonstrado evoluçáo em diversos
indicadores voltados à melhoria da aprendizagem, reduzindo desigualdades educacionais e sociais por meio de
um atendimento de qualidade denÍo das escolas municipais

Considerando as orientaçÕes da Lei Municipal N' 2.081, de dezembro de 2018 que altena a Lei
Municipal N' 1.721, de 1510112013 (ANEXO l), que estabelece em Íorma de lei a contração temporária de
proÍessores. 0nde lê-se: "Art. 2". Considera-se necessidade temporária de excepcional interesse público, Inciso
lll - admissão de professor substituto,

Para a contrataçâo temos a Lei n" 2.081 , de dezembro de 2018, que estabelece algumas condiçôes à
serem observadas, as quais associam ao provimento, Onde lê-se: Art.2'., § 3'A contratação de professores

substituto de que trata o inciso lll do caput poderá ocorrer para suprir a falta de professor efetivo em râzão de: I -
vacância do cargo; ll - afastamento ou licença; ou lll - designação para exercer Íunção comissionada de
Supervisor, Coordenador, Diretor ou qualquer outra função de direçã0, cheÍia ou assessoramento na Secretaria
Municipal de Educação Básica.

Para a seleção de acordo com Lei l/unicipal n'2.081, de dezembro de 2018.Onde làse: "Art.3'.0
recrutamento do pessoal a ser contratado, nos termos desta Lei, seÉ feito mediante processo seletivo
simplificado sujeito a ampla divulgaçâ0, prescindíndo de concurso público. "

Portanto, faz-se necessário a prêsente solicitação de despesa para contratação de contratação de
empresai instituto especializada (o) em elaboração de processos de seleção técnica para constituição de banco
de professores temporários para atender as unidades educacionais pertencentes à rede municipal de ensino
básico de Limoeiro do Norte/CE.

Fundamentada no ARTIGO 24", INCISO ll e Xlll DA LEI FEDERAL No 8,666 E SUAS ALTERAÇÔES
POSTERIORES,

ll - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alínea 'a", do inciso ll do artigo anterior e para aljenações, nos
casos prêvistos nesta Lei, desde que não se reÍlram a parcelas de um
mesmo serviç0, compra ou alienagão de maior vulto que possa ser realizada
de uma só vez;

Xlll na contratacâo de instituicão brasileira incumbida reoimental ou
estatutariamênte da pesquisa, do ensino ou do desenvolvimento institucional,
ou de instituição dedicada à recuperação social do preso, desde que a
contratada detenha inquestionável reputaçâo ético-profissional e não tenha
fins Iucrativos; (grifo nosso)

RAZÃO DA ESCOLHA E JUSTIFICATIVA DO PRECO

A escolha recaiu sobre o INSTITUTO VALE D0 JAGUARTBE inscrito no c.N.p.J. sob o no 08.902.46s/000í.
40, com sede à Rodovia CE 040, km 138, s/n, Bloco A sala do IVJ Teneo, Baino Aeroporto, Cep:62.800-000,
Aracati-CE, por possuir todas as condiçoes de habilitaçáo juridica, regularidade fiscal e trabalhista, e, ainda, por

Rur Nlanoel Saraiva, 457 - Centro - Limoeiro do Norte/CE - CEp: 62930-000
CNPJ - 07.891.671t0001-?2 - e-mail: senreb.ír. timoei r onorte.ce.so\,br

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACÃO

{



ESTADO DO CEARÁ
PITEI.-EITURA DO NIUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE - CE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA. SEMEB

d
ofertar uma proposta com custos reais de mercado e atestados de capacidade técnica para o serviç0, co
se infere no que constam destes autos.

Como se sabe, tendo em vista que o objetivo dos procedimentos dê contratação é selecionar a pro
mais vantalosa à administração, e considerando o caráter excepcional das ressalvas de licitaçã0, um dos
requisitos indispensáveis à formalização desses processos é a justificativa do preç0, a teor do inciso lll do
parágrafo único do artigo 26 da Lei de Licitaçôes.
0s preços oÍertados estão compatíveis com a realidade do mercado, conÍorme pesquisa de preços realizadas no
portal do TCE, sendo o valor global proposto de R$ 17.000,00 (Dezessete mil reais).

DOTACÃO O RÇAMENTARIA
As despesas serão realizadas à conta da seguinte dotação orçamentária consignada no vigente orçamento e
serão cu_steadas com recursos próprios:

DOTAÇAO ORÇAlt/ENTARIA 0801 12 361 1202 2,034 - Gerenciamento do Ensino Fundamental; ELEMENTO
DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 - Serv. De Terc. Pessoa Juridica; F0NTE DE RECURSOS: Próprios.

Valor previsto para o dispêndio: RS 17.000,00 (Dezessete mil reais ),

Limoeiro do Norte/CE, 24 de janeiÍo de 2023.

Maria de Fátima H dos Santos Silva
Secretária Muni Educação Básica

rp, rM
,xov^(ro r r r ^{, ^.1i.

o

â\

TV

Rua i\'Ianoel Saraiva, ,157 - Centro - Limo€iro do Norte/CE - CEP: ó2930-000
CNPJ - 07.891.67,1/0001-72 * e-mâil: semebfdlimocirodonorte.ce.qov.br



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA DO NIUNICÍPIO DE LINIOEIRO DO NORTE. CE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA - SEMEB

MINUTA DE CONTR,ATO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CONTRATO DE PRES

SERV|çOS, QUE ENTRE St Ft

CONTRATADO

1.1. o presente instrumento está amparado no artigo 24, ll e Xlll, da Lei n.o 8.666/93, e se regerá pelas

cláusulas e condiçÕes seguintes.

Run \Iauoel Saraiva.45? - Ceutro - Limoeiro do Norte/CE - CEP: 62930-000

MUNICIPIO DE xxxxxxxxx

CNPJ:xxxxxxxxxxx

ENDEREÇO: xxxxxxxxxxx

CEP: xxxxxxxx

REPRESENTANTE LEGAL

N0ME: xxxxxxxxxxxx CARGO

NACIONALIDADE: XXXXX ESTADO CIVIL: xxxxx

C.l: xxxxxx 0RGÃo EMISS0R: xxxxxx CPF: xxxxxxx

ENDEREÇ0: xxxxxx MUNlClPl0: xxxxxx

BAlRR0. xxxxx CEP: xxxx

INSTITUTO VALE DO JAGUARIBE

CNPJ: INSC.ESTADUAL

ENDEREÇO N4UNICIPIO

CEP: FONE/FAX

REPRESENTANTE (S) LEGAL(tS):

NOME: CARGO:

ESTADO CIVIL PROFISSÃO

c.t ORGÃO EMISSOR CPF/MF

NOME: CARGO:

ESTADO CIVIL: PROFISSÃO:

c.t: ORGÃO EIVISSOR CPF/tvÍF:

CNPJ - 07.891.67110001-72 - e-mail: semebíatimoeir odo orte,ce,sor'.br

FôRTN
LIMOEI í'lr*-='

MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTSCE E

O INSTITUTO VALE DO JAGUARIBE,

CONTRATANTE

NACIONALIDADE:

NACIONALIDADE:

CLÁUSULA PRIMEIRA - FUNDAMENTO LEGAL E O OBJETO

X



NâRTE

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA DO I\,IUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE - CE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA - SEMEB

1.2, Constitui-se obteto deste instrumento a coNTRATAÇÃo DE EMpRESAtNSTITUTO ESpECtAL|ZADA (O)

EM ELABoRAÇÃO DE PROCESSoS DE SELEçÃO TÉCN|CA PARA CONST|TU|çÂO DE

PROFESSORES TEMPORARIOS PARA ATENDER AS UNIDADES EDUCACIONAIS PERTE

REDE MUNICIPAL OE ENSINO BÁSICO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE.

ê

ã2

EM

ÀL

o
o

2.1. Para realização dos serviços objeto deste instrumento, o CONTRATADO prestará os serviços durante o

prazo estabelecido na cláusula terceira deste inskumento.

2.2. 0 CONTRATADO disponibilizará de profissionais especializados nas metodologias que integram o

serviço, durante o prazo estabelecido neste instÍumento.

2.3. 0 CONTRATADO deverá executar os serviços de acordo com a sua proposta, requisitos deste

processo e normativos da matéria, como OrientaçÕes do Ministério da Educaçâ0, Lei Federal n' 14.113/2020 de

25 de dezembro de 2020 e Lei Municipal que trata do objêto em questâo.

3,1. A execução dos serviços, objeto deste contrato terá a duração de xxx (xxxxxxxx) mesês, contados a

partir de xx de xxxx de 2023. O término do contrato se dará em xx de xxxxxx de 202xx. 0 prazo de execução

poderá ser prorrogado justiÍlcadamente de acordo com a autonzação da contratante.

3.2. A completa execução do objeto depende do Ílel cumpnmento das orientaÉes repassadas pelo

CONTRATADO a C0NTRATANTE ao longo de todo prazo de vigência contratual, além do comprometimento e

atuaçáo proativa do municipio em disponibilizar informaçÕes pelo CONTRATADo a Íim de que as ações sejam

execuladas conforme deÍinido no objeto.

4.1. 4.1. o valor global dos serviços objeto deste instrumento é de R$ xxxxxxx (uxxxxxxxx), a ser pago ao

C0NTRATADo, em até 30 (trinta) dias após a execução do objeto contratado.

4.2. O pagamento será realizado por meio de depósito bancário efetivado pelo CONTRATANTE.

Responsabilidade do C0NTRATAD0:

Rur Nlanoel Saraiva, 457 - Centro - Limoeiro do Norte/CE - CEp: 62930-000
C\P.l 07.E91.67410001-72 - e-mail: semeb@timoeirodonorte.ce.sov.br

cLÁusuLA SEGUNDA - MoDo DE EXEcUÇÃo E LocAL DA PRESTAÇÂo Dos sERVtÇos

cLÁusuLA TERCETRA - PRAZO DE EXECUÇÃO

CLAUSULA QUARTA - VALOR AJUSTADO E FORMA DE PAGAMENTO

CLAUSULA QUINTA - DAS RESPONSABILIDADES DAS PARTES

I

,r



ISTADO DO CEARÁ
PREF-EI1'URA DO NIUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE. CE

SI.]CITETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA - SEMEB ê

5.1. Prestar os serviços conforme proposta comercial e termo de contrato entre as partes; documentos

esses que âs partes declaram conhecer a integnlidade e se comprometem a cumprir integralmente,

independentemente da sua tÍanscrição nesse contrato.

5.2. Disponibilizar equipe para a execução dos serviços

it! oe

'P c
c

f

6.1. 0 presente contrato poderá ser rescindido pelo CONTRATANTE, a qualquer momenlo, desde que

liquide o valor conespondente ao custo do lrabalho executado até a data da rescisá0, se ocorrer interrupção dos

trabalhos por sua responsabilidade.

7.1. O acompanhamento de fiscalizaçâo na execução dos serviços ora contratados, será de

responsabilidade de servidor nomeado por portaria, designado como flscal de contrato.

8.1. As partes concordam que executarão as obrigações contidas neste contrato dê forma ética e de acordo

com os principios aplicáveis ao Regulamento de Licitaçóes e Contratos.

8.2. As partes assumem que são expressamênte contránas à prática de atos que atentem contra o

patrimônio e a imagem das mesmas.

8.3, Nenhuma das partes poderá oferecer, dar ou se comprometer a dar a quem quer que seja, ou aceitar

ou se comprometer a aceitar de quem quer que seja, tanto por conta própria quanto por intermêdio de outrem,

qualquer pagamento, doaçâo, compensação, vantagens Íinanceiras ou náo Íinanceiras ou benefícios de

qualquer espécie que constituam prática ilegal ou de corrupção sob as leis de qualquer pais, seja de forma

direta, seja de forma indjreta, quanto ao objeto deste contrato, ou de outra forma que não relacionada a este

contrato, dêvendo garantir, ainda, que seus prepostos e colaboradores ajam da mesma forma,

8.4. As partes comprometem-se a estabelecer, de Íorma clara e precisa, os deveres e as obngaçoes de

seus agentes e/ou empregados em questões comerciais, para que estejam sempre em conÍormidade com as

leis, as normas vigentes e as determinaçÕes deste contrato.

Rua )Ianocl Saraiva, 457 - Ccntro - Limoeiro do Norte/CE - CEp: ó2930-000
C\P., - 07.891.674/0001-72 - e-mail: semebía I imoeirodonorte.ce.cor'.br

cLÁUSULA SEXTA - RESCISÃo

cLÁusuLA sÉnMA - FtscALtzAçÃo

cLÁusuLA oTTAVA - DA ANTTCORRUpçÃO

CLÁUSULA NONA - FORO

Ii
I'TRT

I

I

k



ESTADO DO CEARÁ
PREITEI'TURA DO N,IUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE - CE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA - SEMEB

9.1. Fica elejto o foro da sede do CONTRATANTE, com renúncia expressa de qualquer outro

privilegiado que seja, para dirimir eventuais controvérsias oriundas da execução deste contrato.

E por estarem assim, lustas e contratadas, assinam o presente em 2 (duas) vias de igual têor, para que

os efeitos legais.

xxxxxx (CE), xxxxx de xxxxxxx de 2023

xxxxxxxxxxx

<<SECRETARIA>>

REPRESENTANTE (S)

Testemunhas:

m

ãa

O§

CPL.

?\

C.l, no

I

2

C,l, no

Rua r\Iauoel Saraiva, ,157 - Centro - Limoeiro do Norte/Cf, - CEp: 62930-000
CNP.I - 07.891.67410001-72 - e-mail: sem€bad)limoeirodonorte.ce.so\.t r

)
I


